⁸ „Tertio notandum est, quod Ockham primi q. quarti diffinit sacramentum, quod est signum signans effectum dei gratuitum. Et dicit quod haec oratio non praedicatur modo nisi de sensibilibus. Si tamen deus institueret spiritalia ad signandum dei effectum gratuitum tunc illa eis competere sicut modo sensibilibus, ideo in illa diffinitione non ponitur sensible, ut possit esse communis tam sensibilibus quam spiritalibus quibus potest diffinitum competere. Et in hoc benedicit, ut mihi videtur, et valde concordat cum illa diffinitione Augustini: sacramentum est sacrae rei signum, intelligendo per rem sacram effectum dei gratuitum. Sed tamen diffinitio Scoti videtur completior et magis circumstantionata ad differentiam signorum, quae non sunt sacramenta“ (IV Sent. q. 1 a 3 Q; ed. Nik. Wolf (1500) f. Y 5 va).

⁹ „Et per effectum gratuitum intelligitur gratia gratum faciens accidentaliter vel gratia substantialis, quae est corpus Christi . . . Et licet de facto solum praedicetur de signo sensibili, potest tamen praedicari de signo spiritali. Et ita est communis signis sensibilibus et non sensibilibus“ (IV Sent. q. 1 a. 1 n. 1 C).

¹⁰ „Cui placet salvare diffinitionem Scoti et communia dicta sanctorum, quae omnes loquuntur de sacramentis, ut de facto instituta sunt, potest dicere, quod signum spirituale,

Bei der Erörterung der Kausalität der Sakramente bringt Ockham zunächst die Meinung der Gegenseite. Diese sieht sich gezwungen anzunehmen, daß die Sakramente die Gnade verursachen, weil man sonst der Autorität der Heiligen nicht gerecht werden könne. Nach dieser Ansicht kann man nicht sagen: Gott hat einen Bund mit dem Menschengeschlecht geschlossen, daß er jedem, der das Zeichen empfängt, die Gnade geben wird, wie wenn ein König festsetzt, daß jeder, der eine bleierne Münze empfängt, ein bestimmtes Geschenk erhält. Dann wäre die Münze die *condicio sine qua non* für das Geschenk und ähnlich das Sakrament für die Gnade. Das ist nach der von Ockham vorgetragenen gegnerischen Meinung in doppelter Hinsicht falsch: Erstens hatte eine solche *condicio sine qua non*, die nichts zur Herbeiführung der Wirkung beiträgt, der bloßen *causa per accidens* nichts voraus, und zweitens würden die Sakramente des NT sich von denen des AT nur in der Art des Zeichens, nicht aber im Hinblick auf die Ursächlichkeit (*secundum rationem causae*) unterscheiden¹¹. Deshalb müsse man zwei Wirkungen der Sakramente in der Seele annehmen: Die erste sei „*sacramentum et res*“, nämlich der Charakter oder sonst eine Ausschmückung der Seele hinsichtlich derer die Sakramente Wirkursachen (*causae efficientes*) seien, die zweite sei die „*res tantum*“, d. h. die Gnade selbst. In bezug auf diese seien die Sakramente nur Dispositionsursachen, denen die Wirkung aber notwendig folge¹².

Zur näheren Erläuterung dieser Auffassung teilt Ockham wie auch Scotus¹³ die Wirkursachen hinsichtlich ihrer Wirkung ein in *causa disponens* und *causa perficiens* und hinsichtlich der Ursache in *causa principalis* und *causa instrumentalis*. Der Instrumentalursache komme dabei eine doppelte Wirkweise zu, die eine *ex propria natura*, die andere, sofern sie von der Hauptursache bewegt werde. Sie erreiche eine Wirkung, die über ihre eigenen Möglichkeiten hinausgeht.

Nach der oben vorgetragenen Meinung ist Gott die Hauptursache, und er bedient sich bei der Rechtfertigung aus Gründen der Angemessenheit der *si institueretur a deo ad significandum effectum gratuitum, non esset sacramentum et consequenter, quod ratio sacramenti includit, quod sit signum sensibile. Et licet hoc non habeatur ex derivatione nominis et prima eius impositione, habetur tamen ex usu loquentium, quae habet vicem impositionis maxime quia nomina sunt ad placitum*“ (IV Sent. d. 1 q. 1 n. 1 C). Zu Biel vgl. P. ANATRIELLO, *La Dottrina di Gabriele Biel sull' Eucharistia* (Milano 1937) S. 12f.

¹¹ Ähnlich bei Scotus Ox. IV Sent. d. 1 q. 5, n. 2; VIII, 79f.; vgl. W. LAMPEN, *De causalitate sacramentorum*, S. 47f.

¹² „Ideo dicit ista opinio quod ex sacramentis duo consequuntur in anima: unum quod est sacramentum et res, sicut caracter vel aliquis ornatus et respectu illius sunt causae efficientes, aliud quod est res tantum scilicet gratia et respectu illius sunt causae dispositivae dispositione, quae est necessitas“ (IV Sent. q. 1 C; G. f. 160rb).

¹³ Ox. IV d. 1 q. 5; vgl. LAMPEN, a. a. O., S. 48.

Werkzeuge, die nur als solche, und nicht aus eigener Kraft, eine Wirkung in der Seele hervorbringen, die wieder die Disposition bildet für die letzte Wirkung, nämlich die Gnade¹⁴.

Hier erhebt sich nun die Frage, ob die Instrumentalursache nur handele auf Grund natürlicher Kraft oder ob ihr eine übernatürliche mitgeteilt sei. Nach der von Ockham referierten Meinung muß man eine übernatürliche Kraft in den Sakramenten annehmen, und zwar darf diese dann nicht in einer bloßen Beziehung zur Hauptursache bestehen. Denn eine Beziehung ist nicht ein Prinzip des Handelns, und außerdem kommt jeder Ursache die ihr eigentümliche Kraft zu, der Instrumentalursache also eine andere als der Prinzipalursache. Dafür werden eine Reihe von Autoritäten und von Argumenten beigebracht:

1. Augustinus sagt super Gen.: „Quod tanta est virtus aquae baptismi, quod corpus tangit et cor abluit“¹⁵.

2. Beda super Lucam: „Christus tactu mundissimae carnis suae vim generativam contulit aquae“¹⁶.